
I .  Úvod 

34th Con ference ol' Experimental Stress Analys i s  
34 .  konference o experimentá ln í  analýze napětí 
3 . - (l . (l .  1 996, Plzer"!, Czech Repub l i c  

TRANSDUCER FOR DlSPROPORTIONATE TENSION O F  BEL T 

SNÍMAČ NEROVNOMĚRNÉHO ROZLOŽENÍ TAH U  V PÁSU 

Macura P.  

The paper is devoted to the design of transducer and principle 
of measurements of tensions in bel! and its disproportionate 
distribution. Two methods of experimental stress analysis were 
used - strain gage method and photoelasticity . The use of 
transducers in practice contributed to the improvement of 
production quality .  

Pro potřeby válcování a napínání svitků na vratné válcovací kvartostolici ve 
Válcovnách plechu a .s .  ve Frýdku-Místku vznikl požadavek měření nerovnoměrnosti rozloženi 
tahu v pásu při Jeho navíjení na výstupní navíječce. V předloženém příspěvku je stručně popsán 
návrh, konstrukční řešení a výsledky měření na příslušném válcovacím zařízení .  

2 Princip měření 

Kmematické schéma výstupní části válcovacího zařízení je uvedeno na obr. I .  Po 
válcování anebo napínání mezi pracovními válci kvartostolice je pás veden přes napínací 
váleček I a horní válec S-válců 2 na buben navíječky. Uložení a uchycení napínacího válečku 
je vykresleno na obr. 2. Váleček je uložen ve dvou dvouřadých naklápěcích válečkových 
ložiskách, umístěných v ložiskových tělesech 3. Tato jsou přišroubována na konzoly 4,  
uchycené k rámu válcovací stolice. Veškerá rekonstrukce zařizení k umožnění měření tahu 
v pásu spočívá v záměně původních konzol za dvě nové, uzpůsobené jako měrné členy 
navržených snímačů . Vzhledem k tomu, že původní konzoly by byly pro plánované měření 
velmi málo citlivé, navrhly se měrné členy snímačů s průchozím otvorem d, který slouží nejen 
pro zvýšení citlivosti snímače, ale i jako chráněné místo pro nalepení tenzometrů, protože 
snímače musí pracovat i pod silným proudem mazací a chladící emulze při válcování 

1 2 3  



2 
,--,I 

<J = 8 5 0  1 1 5 0 

O b r . l :  K i n e m a t i c k é  p o m ě r y  u t a h o v é h o  v � l c e  n a  K V  O l  V P  F - M  

T 

4 

L = 1 9 5  
_- - ---- ---------.'1-

O b r . 2  P r i n c i p  m � f e n i t a h u  v p á s u n a  K V  O l  V P  F - M 

1 24 

o 
--,t 



"-,., 
c... o --- o 
to c 

"�------l 

- - --- - . ------

o 

\1\ 
-�� 

o _, 
I ) 

> 

=-



Princip snímače je založen na tenzometrickém měření napětí ve vybraných místech 
kruhového otvoru měrného členu, vyvolaného vnějším zatížením .  Zatížení měrného členu je 
dáno Jednak hmotností napínacího válečku a jeho uložení,  jednak příslušnou složkou od tahové 
síly v pásu . Vzhledem k malému úhlu opásání napínacího válečku je i složka od tahové síly 
v pásu poměrně malá, což klade velké nároky na citlivost na vrženého snímače. Správnou 
cit l ivost snímače je možno dosáhnout vhodnou volbou průměru d otvoru měrného členu. 

Pro optimal izaci rozměrů měrného členu a zj ištění nejvhodnějších míst pro nalepení 
tenzometrů se použi la fotoelasticimetrická metoda. Na vyrobeném modelu měrného členu 
z materiálu CT 200 se postupně zvětšoval průměr d vrtaného otvoru a fotografovaly se 
průběhy izoklinných a izochromatických čar v okolí vyvrtaného otvoru . Na základě výsledků 
těchto měření se pak zvolil optimální průměr otvoru a vybrala se m ísta pro nalepení 
tenzometrů . Vyhodnocený průběh napětí podél kruhového otvoru a horní plochy měrného 
členu je  uveden na obr. 3 .  Po nalepení tenzometrů se snímače srovnaly na stejný výstup a 
provedlo se jejich cejchován í .  V době středn í  opravy na válcovací stolici se uskutečnila záměna 
původních konzol za navržené snímače a tyto slouží jednak pro měření výsledného tahu 
v pásu, Jednak pro stanovení jeho nerovnoměrného rozložení .  

3 .  Výsledky měření 

Výsledkem měření jsou dva výstupní signály z úplných tenzometrických mostů dvou 
snímačů, umístěných m ísto původn ích konzol pod pravým a levým ložiskovým tělesem 
napínacího válečku .  Signály se po montáži válečku vynulovaly, aby se vyloučil vliv hmotnosti 
válečku a Jeho uloženÍ .  Zesílené Signály se dále zpracovávají ve vyhodnocovací aparatuře, která 
provádí Jednak Jejich součet, udávající výsledný tah v pásu, a jednak jejich rozdí l ,  
charakterizuj ící nerovnoměrnost rozložení tahu v pásu . Takto zpracované signály JSou 
vyvedeny na dva analogové měřicí přístroje ,  umístěné na ovládacím pultu valcíře. Kromě 
celkového tahu v pásu má valcíř k dispOZici průběžně údaj o nerovnoměrnosti rozložení tahu 
v pásu při navíjení ,  který může okamžitě kOrigovat. M ěřené signály jsou rovněž vedeny spolu 
s ostatními měřenými parametry válcovací stolice k centrálnímu zpracování .  

Úhel opásání napínacího válečku a t ím i výsledky měření mohou b ýt  poněkud ovlivněny 
změnou polohy válcovací rovíny při výměně pracovních anebo opěrných válců kvartostolice 
Tento vl iv Je  při měření zohledněn a korigován . 

4 .  Závěr 

V příspěvku je stručně ukázáno použití dvou metod experimentáln í  analýzy napětí -
tenzometrie a fotoelasticimetrie - pro potřeby praxe. Nasazení  na vržených snímačů přispělo ke 
zlepšení kvality vyráběné produkce. 

Pavel Macura, Doc . Ing.DrSc 
VÚHZ a s . ,  739 5 1  Dobrá 
Telefon 0658 - 60 1 - 303 ,  FAX 0658 - 60 1 - 2 1 0  

1 26 


